dum appropriant, etc. Ordo verborum talis; nocentes, voto suo scilicet, et si non effectu, infirmati sunt, et ceciderunt; et hoc, dum appropriant. [Gl. int.] Bene hoc dicit, quia jam in se ipso eos sentit. Appropriant dico, *super me*, [Aug.] scilicet ut se mihi præferant insultantes: quod vertit Deus in melius, ut scilicet maledico dente, non me sicut volebant, sed carnalia desideria consumant. Unde subdit, *ut edant carnes meas*. Et est hic ut effectivum vel consecutivum, non affectivum, quia non ipsi hoc affectu appropriant, sed de illis consilio Dei efficitur, ut non animam lædant, sed carnes edant, id est carnales concupiscentias perimant.

VERS. 4. — « Qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt. »

Qui tribulant me. [Gl. int.] Quasi dicat non solum qui videntur amici blandis volentes decipere cadunt, sed etiam manifesti inimici mei, qui ex odio aperto tribulant me ipsi infirmati sunt, et ceciderunt, [Aug.] in eo quod male defendebant, ut 54 jam credant meliora. [Hier., Alcuin.] Dum enim Christus carnem accipit, inimici nutantes facti sunt in his quæ prius defendebant. Et post, ceciderunt, id est colla sua fidei subdiderunt. Et accipitur in homo. Vel in malo potest accipi: ipsi infirmati sunt, id est debilitati, paulatim, et ceciderunt, [Alcuin.] id est ad ruinam animæ pervenerunt. Vel ita, ut eodem per nocentes et inimicos accipiamus, hoc modo; nocentes, scilicet inimici mei qui tribulant me, etc. Hoc non mutatur, ea intentione, id est sine et desiderio, ut edant carnes meas, [Cassiod.] id est ut delectentur in morte mea carnali. Crudelitas inimicorum hic potatur, qui carnes lacerant, animas lædere non valentes. Ideo non sunt timendi, secundum illud: *nolite timere eos qui corpus occidunt* [Matth. x]. [Hier.] Quid ergo nobis faciunt mali? possunt auferre spem? possunt tollere quod dat omnipotens? [Aug.] Si auferri potest datum, vincitur dator. Sed sicut non vincitur qui dat, sic non auferitur quod donat. Non ergo timeamus nisi Dominum. Quidquid alius fremat, quidquid alius superbiat contra nos, non timeamus. Et, dum mali appropriant, ipsi infirmati sunt, et ceciderunt. Ergo accepta tanta fiducia.

VERS. 5. — « Si consistant adversum me castra; non timebit cor meum. »

Si deinceps consistant adversum me castra, [Aug., Cassiod., Gl. int.] id est contradicentium conspiratio, hostium molimina, *cor meum*, [Aug.] id est ratio restituta, *non timebit* ut ad eos transfugiam. Et etiam

VERS. 6. — « Si exurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo. »

Si prælium, [Aug., Cassiod.] id est persecutio sæculi, scilicet conflictus persequentium, *exurgat*, [Gl. int.] scilicet subito, vel in immensum crescat *adversum me*, [Cassiod.] ego cui Deus protector est in hoc prælio *sperabo* in Domino, [Alcuin.] scilicet,

A spem victoriæ habebō in Domino, et spem remunerationis æternæ. Et merito quia

VERS. 7. — « Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ. »

Unam petii etc. [Aug.] Vel, in hoc, id est in hac una petitione, quam cogito, Ego sperabo, id est figam spem meam, *unam* enim petii. Cum autem deberet dicere neutraliter, unum petii, dixit, unam petii, utens adjectivo feminino pro substantivo, secutus usum vulgaris locutionis qua solemus dicere, duas habes, non duo, et unam tibi dabo, non unum. [Hier.] Hoc modo, inquit, unam, scilicet rem, id est ipsum Deum, *petii* a Domino. [Cassiod.] Mali quidem multiplicia quærent, ego tamen unam.

B *Et hanc requiram, ideo ut omnibus diebus vitæ meæ habitem in domo Domini*, [Aug.] scilicet in præsentī Ecclesia, id est ut quādiu vivo nulla adversitas me excludat ab unitate fidelium, qui unitatem et veritatem Dominicæ fidei, per orbem terrarum tenent, sed in ea semper permaneam. Et

VERS. 8. — « Ut videam voluntatem Domini: et visitem templum ejus. »

[Cassiod.] *Ut videam voluntatem Domini* quam videt qui præcepta intelligit. Et est, ut videam voluntatem Domini, id est præcepta ejus spiritualiter intelligam, et visitem mente, et si non oculis corporis, *templum ejus* [Alcuin.] id est corpus Christi, quod est templum divinitatis. Vel visitem templum ejus, [Hier.] id est, me faciam templum ejus, qui non requiescit nisi super humilem et quietum [Isa. LXVI]. Quod potero, quoniam abscondit me in tabernaculo, etc.

Vel ita: *unam petii* quasi dicat: Unam petitionem a Domino petii, et hanc requiram omnibus diebus vitæ meæ. Et quæ sit illa petitio, exponit, [Aug.] scilicet *Ut inhabitem in domo Domini* non manu facta, scilicet in cœlesti Jerusalem, ubi nihil mali est. Ad hoc volo ibi esse, ut ibi videam voluntatem Domini, sicut est. [Alcuin.] Ibi enim voluntas Domini in homine plenius fit quam hic. Unde dicitur: *Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra* [Matth. vi], id est, sicut in angelis fit et in sanctis quibus nunc tecum sunt, ita fiat et in aliis hominibus, ut in nullo a

D tua voluntate, sicut modo fit, dissentiant. *Et visitem*, id est cum desiderio et frequentia videam, *templum ejus*, id est Jerusalem cœlestem, scilicet conventum cœlestis curiæ, vel humanam Christi naturam, in qua velut in templo habitat Divinitas. Quod hac fiducia peto, *quoniam abscondit me*, etc. Vel ita, unam petii. Et accipit unam et domum pro eodem, scilicet pro cœlesti Jerusalem. Ait ergo, unam petii a Domino, et hanc requiram. [Aug.] Hæc una est domus æterna, in qua semper maneat, [Alcuin.] ubi sunt æterni dies, de quibus dicitur, *Et anni tui non deficient*. Unde subdit, ut inhabitem in domo Domini non manu facta. Omnibus diebus vitæ meæ, id est æternaliter. Cur ibi? *Ut contempler delectationem Domini*. [Aug.] Alia littera, id est eo fine

ut demum appareat mihi spes desiderabilis, quam A facie ad faciem videam, quod est verum bonum. Et ut protegar a templo sancto ejus, id est induar immortalitate effectus templum ejus. Alia littera habet; *Et protegat templum ejus, vel proteget templum ejus*, quæ non variat præcedentem sensum, sed confirmat hoc modo: ideo habitare volo semper in domo, ut contempler delectationem Domini, id est fruar contemplatione ipsius summi boni, incommutabilis, æterni, a quo omnia bona sunt ut securius; fruar deliciis. Et ut nulla me molestia contingat, nullaque suggestio avertat, proteget ipse me templum ejus. Non solum ergo contemplari volo ipsum, sed etiam ut me templum suum protegat, dando impassibilitatem. Alterum horum pertinet ad glorificationem mentis, alterum ad claritatem corporis. Ibi perfectio gaudii est, hic incorruptio sanitatis: Quæ duo etiam in primis versibus psalmi distinximus. Ideo autem hæc mihi in finem præstat.

VERS. 9.— « Quoniam abscondit me in tabernaculo suo in die malorum; protexit me in abscondito tabernaculi sui. »

Quoniam abscondit. [Aug.] Et ideo non temere peto unam etsi peccator sim *abscondit me* dico in tabernaculo suo, id est dispensatione incarnati Verbi, [Cassiod.] ibi abscondit me ne viderer a quærentibus me inimicis, ut figuraliter David cum fugeret Saülum, abscondit se in latibulis ne videretur (*1 Reg. xxiv*). [Aug. Hier.] Tabernaculum autem deitatis est caro Christi, in qua debellavit aereas potestates, in qua per fidem et spem me occultavit ne mihi noceant mala sæculi. Unde Apostolus ait: *Nunc vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Col. iii)*, [Aug.] *quia nunc per fidem et spem occultorum jam sumus cum Christo in conspectu Dei.* Abscondit dico in die malorum hominum id est in die præsentis, quo mali florent. Vel, in die malorum, [Gl. int.] id est tempore tentationum, quibus mortalis vita mea subjacet [Aug.] ibi sunt dies vitæ meæ. [Gl. int.] *et protexit me ne læderer, in abscondito tabernaculi sui* [Cassiod.] id est in secreto divinitatis, ubi semper est animus justus. Et

VERS. 10. — « In petra exaltavit me: et nunc exaltavit caput meum super inimicos meos. »

In petra exaltavit me. [Aug.] A simili imperatorum superiora loca suis militibus providentium, hoc dicit: ita et Dominus, in petra, id est infirmitate virtutum. Vel in Christo *exaltavit me* secundum promotionem qua de virtute in virtutem progredi, et quasi extra homines me fecit. *Et nunc dicit propheta respiciens ad tempus suum, id est ante tempus incarnationis, exaltavit caput meum* [Cassiod.] id est, mentem *super inimicos meos*, id est super vitiosos appetitus. Vel, nunc, scilicet dum dies malorum est. Et ideo magis mirum, exaltavit caput meum super inimicos meos, id est ita illustravit mentem meam, ut prævideam damnationem malorum futuram. Deinde pro his beneficiis gaudium suum subdit, unde

item certus est, id est per hoc gaudium ostendit se certum de secunda unctione sicut per prædicta. Non enim gauderet nisi certus esset. Subdit verum gaudium dicens:

VERS. 11.— « Circuivi et immolavi in tabernaculo ejus, hostiam vociferationis; cantabo et psalmum dicam Domino. »

Circuivi. quasi dicat: Prædicta fecit mihi Dominus, et post hæc omnia circuivi, id est omnia beneficia memoriæ dando pertractavi et non ingratus *immolavi in tabernaculo ejus*, [Aug.] id est ecclesia toto orbe diffusa *hostiam vociferationis* vel jubilationis, id est laudis ineffabilis, ut deficiente sermone sola jubiliatio restet, et de reliquo *cantabo* Domino, scilicet fecunditate contemplationis, *et psalmum dicam*, id est opus manifestabo. [Aug., Cassiod.] Et est sensus: corde lætabor Domino, et opere et verbis gloriam Dei prædicabo, et factis.

Aliter ab illo loco, *Protexit me in abscondito tabernaculi sui.* [Aug.] Ita dicit, in abscondito, quasi dicat Multæ sunt partes ejus, scilicet forinsecæ et penetræ, quod utique ita est. Nos enim sumus quasi forinseci, qui per adoptionem sumus filii. Ipse sacerdos Christus, est absconditum tabernaculum, in quo vita nostra abscondita est. Corpus ergo etiam et caput, id est tota Ecclesia, unum tabernaculum est, cujus penetræ Christus est, quem mox vocat petram, cum ait: *In petra.* Et est sensus: *protexit me in abscondito tabernaculi sui*, id est in Christo, in petra, id est in eodem Christo, exaltavit me, et nunc, [Gl. int.] id est in præsentiantequam veniam ad domum, exaltavit caput meum, id est Christum, super inimicos meos. Etsi enim adhuc patior, Christus supra est, qui est pignus nostræ exaltationis. Vel, *protexit me in abscondito tabernaculi sui*, id est in corde credenti ad justitiam. Et ut palam fieret ad salutem, quod credidi, in petra exaltavit me, id est in sua firmitate fecit eminere confessionem meam. Et nunc, in hac vita, ubi corpus mortuum est propter peccatum, exaltavit caput meum, id est mentem, super inimicos meos, id est vitia, quia mens mea servit legi Dei, non est captiva sub lege peccati. Et ego non ingratus, quasi materiam laudandi Deum quærens, circuivi, id est circumspexi animo omnia creata, et universa dicunt, Deus me fecit; me cuncta delectant, in quibus artifex commendatur: undique resonant omnia conditorem. Et ipsæ species creaturarum quasi quædam voces sunt creatorem laudantium. Et in his tanta laus Dei invenitur, quæ verbis non potest dici. Unde subdit: *et immolavi in tabernaculo ejus*, id est Ecclesia catholica, hostiam jubilationis, id est ineffabilis laudis. Jubilus enim gaudium vel laus est, quod verbis explicari non valet, sequentia non mutantur. Vel, circuivi, id est consideravi fidem orbis terrarum in qua caput est exaltatum, super inimicos meos, quod est honor Ecclesiæ in eo exaltatæ. Et, in ipso tabernaculo ejus, id est in Ecclesia toto orbe diffusa, immolavi hostiam vociferationis vel

jubilationis, id est ineffabiliter laudavi Dominum. Vel, circuivi id est consideravi orbem credentem, idem sensus cum præcedenti, sed mutatur quod sequitur. [Aug.] Accipitur enim per tabernaculum Christi incarnatio et passio, in qua diabolum expugnavit. Et hoc est, in tabernaculo ejus, id est meo, quod Dominus pro nobis humiliatus est, dum illud attendo. *Immolavit hostiam vociferationis*, id est gaudens laudavi eum, tali enim hostia delectatur. Vel, *circuivi*, a simili boni militis hoc dicit, qui sollicite castra custodit, nec ubi sit aditus hosti. Sic, iste ait, circuivi, quasi dicat: Quia se mihi præbuit ducem, ego me illi præbeo militem, ut pro eo eertem contra hostes, caute servando mœnia mentis meæ. Et in tabernaculo ejus, id est in Ecclesia, immolavi, etc. Non mutantur. Vel, circuivi, id est mentem meam exquisivi, ut omnes voluntates ejus implerem. Reliqua non mutantur. Vel, circuivi. [Hier.] id est exempla præcedentium sanctorum circumspexi, quibus informarem vitam meam. Et ibi ineffabilem laudem inveni. Unde subdit, et immolavi in tabernaculo ejus, etc. Non mutantur.

PARS II. VERS. 12. — « Exaudi, Domine, vocem meam qua clamavi ad te: miserere mei et exaudi me. »

Exaudi. [Cassiod., Alcuin.] Secunda pars, ubi ostenditur quis labor, quis gemitus, et oratio fit ante secundam unctionem, ut possit haberi: quam et sibi spiritu prophetiæ promittit ibi, *credo videre*, [Aug.] quasi dicat: In futuro habebō unam, cum dilectionem Dei contemplantur, cum in corruptione protegar, ante autem 55 quam gaudeatur in illa una, est gemitus miserorum, et oratio indigentium. Et ideo ego inter alios gemens et orans, clamabo, o Domine, exaudi. [Alcuin.] Vel ita jungitur littera per omnia prædicta: certus petii unam, et adhuc petam. [Aug., Gl. int.] Et tu, o Domine, exaudi vocem meam interiorum qua clamavi ad te forti intentione pro illa una; et miserere mei, ut cum merito meo misericordia tua sit, qua in illa una sim, et exaudi me. [Cassiod.] De illa una preces inculcat, cum ait, exaudi, miserere mei, quia quanto plus accepit, tanto ardentius appetit: desiderio enim non est finis et satiety.

VERS. 13. — « Tibi dixit cor meum: exquisivit te facies mea; faciem tuam, Domine, requiram. »

Tibi dixit. [Cassiod., Alcuin.] Quasi dicat: Ideo exaudi, quia cor meum dixit tibi, id est desiderium cordis quod Deo loquitur. Vel ratio a te docta tibi confabulatur de illa una, non aliud quam doces, pertractat. [Aug.] Vel desiderat, nec me ostentavi hominibus, sed in corde ubi tu solus audis, dixi, quid? hoc, scilicet, *exquisivit te*, non aliquid extra te, *facies mea*, id est præsentia mea tuam exquisivit. [Alcuin.] Vel pulchritudo mea qua sum notabilis exquisivit tuam, quæ est una, de qua supra, ut contempler delectationem Domini, *faciem tuam*, [Aug., Cassiod.] quasi dicat: Exquisivi, et o Domine, faciem tuam requiram, id est huic inquisitioni perse-

veranter instabo. Ut autem inveniam quod quero, tu Domine,

† VERS. 14. — « Ne avertas faciem tuam a me: ne declines in ira a servo tuo. »

Ne avertas in futuro faciem tuam a me, quia non est in manu mea obtinere quod peto, et *ne declines in futuro in ira a servo tuo*, [Aug.] ne te querens in malum incurram. Tu es enim una quam peto, nil aliud volo habere nec timeo perdere nisi unam. Vehementer iste vir sanctus fixit desiderium et petitionem suam in hac una; aliud non petit, una sufficit ei. Alius petit hæc bona temporalia a Deo et de datis gaudet; hic non nisi una. Alius habens hæc bona timet iratum, ne tollat ea; iste non putat iram nisi si avertit vultum suum Deus ab eo. Etiam si quid in eo vindicet, nil divinius poterat dicere. Vel de præsentia potest hoc accipi *ne declines*, quasi dicat: Oro ne avertas faciem in futuro: propter quod interim, ne declines in ira a servo tuo. Non simpliciter dixit, ne declines, sed addit, in ira, a quibusdam enim declinat in ira, a quibusdam non in ira. Non in ira declinat, quando a peccatis faciem avertit, ut ea deleat, non ab ipso peccante, ut eum perdat: in ira declinat, quando peccanti non indulget. [Alcuin.] Vel non in ira declinat, cum labi aliquem sinit, ut cautior et fortior surgat. Secundum quod, sic exponere: Ne declines a me, servo tuo, id est ne me labi sinas, in ira, ita quod æternaliter punias, sed ut nostra infirmitas cautior fiat. Ne declines, dico, sed

VERS. 15. — « Adjutor meus esto, ne derelinquas me: neque despicias me, Deus salutaris meus. »

Adjutor meus esto, [Aug.] quia ego quamvis liber et in via positus mihi non sufficio. Quando enim inveniam te, nisi adjuves me? sine te deficiam. Et ideo precor et hoc, [Gl. int.] id est in hac via *ne derelinquas me*, [Aug.] quasi dicat: Inceptum ne intermittas Jam in via me posuisti, sed aberrabo si me relinquis. Voluntatem liberam mihi dedisti, sed sine te nihil est conatus meus; *neque despicias me*, id est non contemnas quod ego mortalis te æternum audeo quærere, quia tu es Deus qui me creasti; et *salutaris meus*, qui sanas plagam peccati, quasi dicat: Frustra creasti, et recreasti si mortales despicias, quod non debes, quia non mea propria, sed parentalis culpa est, qua in hanc mortalitatem decidi. Et hoc est quod ait:

VERS. 16. — « Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me: Dominus autem assumpsit me. »

Quoniam pater meus, [Alcuin.] scilicet Adam, et *mater mea*, scilicet Eva, *dereliquerunt me*, id est huic miseriæ me exposuerunt peccando; *Dominus autem* accepta carne *assumpsit me* ad immortalitatem. [Hier.] Hoc ad litteram potest convenire David, qui cum esset fratrum minimus, et a parentibus contemptus, a Domino per Samuelem est electus (I Reg. xvi). Mystice quoque potest accipi hoc, pa-

ter malus fuit regnum sæculi, vel diabolus. Mater, civitas sæculi, scilicet Babylonia, id est societas impiorum, quasi dicat : Ideo non despicias, quoniam pater meus, scilicet regnum sæculi, vel diabolus, et mater mea, scilicet civitas sæculi, unde natus sum, dereliquerunt me quærentem te, et contemnentem, se cum id quod quæro dare non possent. Dominus autem assumpsit me, qui potest dare mihi quod quæro, et modo necessaria. Ecce magna humilitas, qua fecit iste se parvulum Deo; ipsum fecit sibi Patrem et matrem. Pater est, quia condidit, quia vocat, quia jubet, quia regit. Mater est, quia fovet, quia nutrit, quia lactat, quia continet. Ideo dicit, Dominus assumpsit me, scilicet ad regendum, ad nutriendum, tanquam pater et mater.

VERS. 17. — « Legem pone mihi, Domine, in via tua; et dirige me in semita recta propter inimicos meos. »

Legem. [Aug.] Quasi dicat : Quoniam ad te tendo, igitur mihi tendenti ad te et jam in via posito, o Domine pone legem, id est da correctionem quæ non sinat aberrare. Ideo, pone legem, ne aberrantem disciplina tua deserat. Hoc susceptus potest dicere, pone mihi, dico, posito in via tua, id est in Christo, in quo est lex cum misericordia, quæ est via, veritas et vita (Joan. xiv). Ipse est sapientia, de qua scriptum est : *Legem et misericordiam in lingua portat* (Prov. xxxi, juxta LXX). Si enim offenderis in lege, ipse qui pro te sanguinem effudit, contenti tibi ignoscit. Deinde de misericordia subdit, dicens *et dirige me ulterius in semita recta*, id est in rectitudine angustiarum, quoniam non sufficit inchoare, cum inimici donec perveniatur, non quiescant. Unde subdit, *propter inimicos meos*, qui insidari non cessant. Nota quod duo dicit, scilicet legem pone, et dirige. Illud ad præceptum pertinet, quia in præcepto est correctio; hoc ad misericordiam pertinet, per quam fit directio in melius. Et

VERS. 18. — « Ne tradideris me in animas tribulantium me; quoniam insurrexerunt in me testes iniqui : et mentita est iniquitas sibi. »

Ne tradideris me in animas tribulantium, [Aug.] id est ne sinas eos satiari de malis meis et consentiam eis, et si carnem meam das in manus eorum. Unde in Job dicitur : *Terra data est in manus impii* (Job ix), id est caro tradita est in manus peccatoris. Trade ergo, si placet, carnem meam in manus tribulantium; sed non animam meam in animas eorum tradas. Devoret caro carnem, terra terram, anima tibi illa servetur. Et quasi quis quæreret, Quare hoc dicis? respondet : Ecce quare, *quoniam insurrexerunt in me testes iniqui*, id est mihi de me falsa dicentes, ut moveant et revocent me a te, quasi ab hominibus gloriam quæram. Sed hoc modo traderer in animas eorum, si essem falsus cum eis, et si humanam captarem gloriam; *et mentita est iniquitas sibi*, non mihi, id est suo mendacio delectata est. Sed me non movit, unde major merces est mihi in cælo. Vel, mentita est iniquitas sibi, [Hier.] id est ad damnum

A suum : Omne enim peccatum in suum redit auctorem. [Cassiod.] Hoc quoque secundum historiam potest dici ex persona David, sic : Ne tradas me in animas tribulantium me, scilicet Saül, et adiutorium ejus. Quoniam insurrexerunt in me testes iniqui, ut Doeg Idumæus, et alii accusatores David (I Reg. xxi). Et mentita est iniquitas sibi, ut dum dixerunt, sacerdotem Abimelech consilia dedisset David contra Saulem, et Dominum consuluisse pro eo (ibid.). Mentita est, dico, sibi, id est ad damnum suum, quia falsi fuerunt.

VERS. 19. — « Credo videre bona Domini in terra viventium. »

Credo videre. [Aug.] Hic redit ad illam unam ad quam suspirat, quasi dicat : Tot pericula, tot labores me undique pulsant, et ego inter hæc pericula et difficultates, Deo dirigente, credo videre bona Domini, qui et hæc mala prior passus est, et post glorificatus est secundum illud : *De torrente in via bibit, etc.* (Psal. cix.) [Alcuin.] Et ego post linguas mordentium et detrahentium, credo videre bona Domini, quæ sunt vera et æterna. [Aug.] Illi suadem beatitudinem in terra ista, quæ est morientium; sed illa bona quæ exspecto sunt in terra viventium, ubi nullus locus falsitatis est.

VERS. 20. — « Exspecta Dominum, viriliter age; confortetur cor tuum, et sustine Dominum. »

Exspecta Dominum, [Alcuin.] quasi dicat : Sicut ego certus sum de illa una : ita ut quicumque linitus es, exspecta Dominum, [Aug.] secure qui non fallit, omnipotens promisit, certus promisit, verax promisit, qui mentiri non potest. Vel ita junge litteram, quasi dicat : Credo videre bona Domini. Sed etsi tardum est hoc amanti, exspecta Dominum, [Aug., Cassiod.] non fallacem, et ut consequaris, non remisse agas, sed viriliter vel fortiter age, id est tolera ustionem rerum viriliter, et ustionem cordis fortiter; unde subdit : *et confortetur cor tuum*, [Gl. int.] scilicet ne lasseris, et si mala eveniant, sustine Dominum perseveranter, non triduo, sed usque in finem. [Cassiod.] Distingue inter, exspecta Dominum, et, sustine Dominum. Exspecta Dominum, id est illud quod credis et speras de Domino; sustine Dominum, id est illud quod pateris pro Domino et a Domino. Et pro eodem accipit, sustine Dominum, et exspecta Dominum, ut sit repetitio ad confirmationem : quasi dicat : Viriliter age et confortare. et sic sustine Dominum. [Aug.] Non negatum putes, quod nondum accipis : si differtur, non auferatur. Ideoque non desperatione deficias, quia dictum est, sustine Dominum. Sustinendo quippe habebis eum quem sustinebis. Aliud exspecta, aliud desidera, si melius, si majus, si suavius inveneris. Sed quia Dominus solus bonus est et suavis universis (Psal. cxlv), ipsum sustine et desidera, ne sis inter eos quibus dicitur : *Vae his qui perdidit sustinentium* (Eccli. ii).

COLLATIO IN PSALMUM XXVI : « DOMINUS ILLUMINATIO MEA. »

VERS. 8. — *Ut videam voluntatem Domini.* Apparet vitio scriptoris positum esse voluntatem, pro voluptate, maxime cum particulae sint valde affines. Accedit plurimum quod Graece legitur *τησφνφρστα*, id est *voluptatem*, magistro omnium consensu, id quod prorsus corroborat lectio et interpretatio Aug., *ut contempler delectationem Domini.* Et Hieron. juxta Heb. vertit *pulchritudinem seu jucunditatem.* Verumtamen quum radix Hebraica נחמ נחמ significet *pulchrum fuit, et placuit*, potest utrumque recte dici, *Ut videam voluntatem et voluptatem.* Nam et commentarius Hieron. in hunc locum interpretatur, *ut videam dilectionem*, juxta quod scribitur I Joan. III, *Videbimus eum sicuti est.* Nisi dixeris simile mendum esse in Hier. *dilectionem pro delectationem.* Denique ad sensum nil refert.

VERS. 11. — *Circuivi et immolavi.* Principium hujus versiculi, in Hebr. translationibus, respicit finem praecedentis sententiae, *nunc exaltavit caput meum super inimicos meos, qui in circuitu meo sunt.* Probabile est autem interpretes legisse סבדדי סבדדי *SABBOTI*, id est *circuivi*, ubi alii legunt סבדדו סבדדו *SEBIROTAI*, id est *circuitus*, et subaudierunt praepositionem, in, *ut in circuitibus meis*, ad verbum.

VERS. 13. — *Tibi dixit cor meum, exquisivit, etc.* Juxta Heb. Hierony. legit, *quasivit vultus meus*, sine pronomine te. Et licet non reprobet alteram lectionem, tamen ad Suniam et Fretellam, magis

A recipit istam. Unum autem certum est Hieron. fuisse usum exemplari diverso ab his hebraicis quae exstant, propterea quod habent בך בך *BAQUESSU*, id est *inquirite.* Et ita transferunt Neoterici, *inquirite faciem meam*, si codex Hier. habuerit בך בך *BIQUESSCH*, tum est *quasivit* ut legunt LXX, addentea pronomen te, *ἐξζητήσας*, intelligentiae causa. Sic est illud psal. XVIII : *Ab occultis meis munda me.* Pronomen *meis*, non est in Hebr. quod tamen debere subaudiri palam est quod et indicat Munsterus, in sua versione. In Graecis codicibus reperimus additum *κύριον ζήτησας*, id est *Dominum requiram.* Caeterum Aug. cum psalmodia Romana legit, *quasivi vultum tuum, vultum tuum, Domine, requiram.* Certe varietas sermonum, spiritus unitate concordat.

56 VERS. 8. — *Mentita est iniquitas sibi.* In Hebr. ponitur in loco pronominis, sibi, particula pertinens ad sequentem versum, videlicet, לך לך *LULE*, id est *nisi.* Et quia sensus erat obscurus, addidit Munsterus de suo, *defecissem*, inquit, *si non credidissem me visurum bona Domini.* Hanc voculam non apparet Hier. legisse, qui postquam terminat usum praecedentem in aperto mendacio, statim secutus ait : *ego autem credo etc.* LXX vero non est alienum a ratione legisse simpliciter לך לך *LO* id est *sibi*, vel bis לך לך *LO LO* ad majorem expressionem, et non לך לך *LULE*, ut nunc habent codices. Probavimus autem supra etiam ex Munstero, quod לך per aleph, quandoque ponitur pro לך לך sine aleph. »

PSALMUS XXVII.

PSALMI TITULUS : « PSALMUS HUIC DAVID. »

Ad te, Domine, clamabo. Titulus. *Psalmus huic David.* [Alcuin.] Per David aliquando intelligitur caput, id est Christus, aliquando corpus, id est totus Ecclesia : interdum utrumque simul, id est totus Christus. [Cassiod.] Ubi autem in titulo additur, huic, vel ipsi, Christus intelligitur, sicut hic. Et est sensus : *Psalmus* iste, attribuitur huic David, id est Christo, qui loquitur in hoc psalmo. Et est psalmus iste tertius eorum qui breviter agunt de passione Christi et resurrectione, [Alcuin.] ubi proponitur Christus, etsi adeo dignus, non in se confidere, sed totum a Deo petere, quod est utile exemplum justis. Intentio. [Cassiod.] Monet eos adversa tolerare, qui volunt cum Christo regnare. Modus. Bipartitus est. Primo, ponitur oratio tempore passionis habita. Secundo, auditus de resurrectione sua, gratias agit, ibi, *benedictus*, etc. [Alcuin.] Christus utique secundum quod homo proponens se exemplum justis, humiliter ad Patrem ait, O

VERS. 1. — « Ad te, Domine, clamabo : Deus meus, ne sileas a me, nequando taceas a me, et assimilabor descendantibus in lacum. »

Domine Deus meus, [Gl. int.] ego homo *clamabo* vel *clamavi, ad te.* [Aug.] Et tu, o Deus, *ne sileas a me*, id est ne unitatem Verbi tui separet ab eo quod homo sum ; *nequando taceas a me.* [Alcuin.] Hoc non est in Hebr., sed est additum a LXX, quod Hier. obelo ante posito quasi jugulandum notavit. Mirum est quod dicat non haberi in Hebr. et esse jugulatum a Hier., quia et legitur, et Hier. vertit

C juxta Hebraeum. Verum est tamen quod Romanum psalterium non legit. Hebraeus sic habet, ודעך ודעך *ideoque* prosequi debes, quasi interpositum non sit, *et assimilabor*, quasi dicat : Dico ne sileas. [Hier.] Et id est quia si silueris, assimilabor *descendentibus in lacum*, [Aug.] id est in miseria hujus vitae. Ex eo enim quod verbum mihi semper unitur, non sum talis homo quales caeteri, qui nascuntur in profunda miseria saeculi. Ubi, quasi sileas, non agnoscitur verbum tuum. [Alcuin.] Vel potest utrumque convenienter legi, ne sileas, et nequando taceas, quod LXX non sine causa addiderunt. Intellexerunt enim illa una oratione, scilicet ne sileas, Christum duo petuisse. scilicet ut in passione clarificaret eum Pater, protegendo, et in resurrectione a morte resuscitando. Haec igitur duo distinxerunt diversis verbis, [Gl. int.] et in primo quidem petit clarificari in resurrectione : in secundo vero, in passione. Et est, ne sileas a me, in resurrectione. Sed responde mihi annuendo, id est resuscitando. Et non tantum hoc, sed nequando, id est nec ad horam, taceas a me, sed et hic [Hier.] id est in passione clarifica, protegendo ; et post in resurrectione, pro qua ante oravit. Deinde causam subdit, quasi dicat : Ideo ne sileas, quia, si silueris, assimilabor descendantibus in lacum, id est in infernum, id est illis qui in inferno detinentur.

VERS. 2. — « Exaudi, Domine, vocem orationis meae, dum oro ad te, dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum. »

Exaudi : [Cassiod.] quasi dicat : Ne sileas, sed *exaudi, Domine vocem deprecationis meae*. Hoc ideo *dum* id est, quia *oro ad te*, [Aug.] quod fecit Christus ante traditionem pro credituris. [Hier.] Et etiam ideo *dum* id est quia *extollo manus meas*, ad litteram, in cruce. Et hoc, non pro culpa mea, sed ad constituendum *templum sanctum tuum*, [Gl. int.] id est ut tibi Ecclesiam constituam. Quasi dicat : Hoc facio ad salutem eorum, qui fiunt templum tuum. Vel extollo manus meas, id est opera non deprimō, ad templum sanctum tuum, hoc non mutatur. [Cassiod.] Vel ad litteram, extollo manus meas ad templum sanctum tuum, quod est in Hierusalem, hoc dicit secundum morem Judaeorum quibus praeceptum est ut ubicunque essent ad illam partem orarent, ubi Ierusalem esse scirent; quod et Jesus legem implens fecit. Vel in oratione, manus levo ad templum, id est ad caelum, quae est consuetudo fidelium, quia inde auxilium speramus.

VERS. 3. — « Ne simul tradas me cum peccatoribus, et cum operantibus iniquitatem ne perdas me. »

Ne simul. Quasi dicat. Dico *exaudi ne tradas me in mortem, simul cum peccatoribus*, [Gl. int.] id est, ea intentione qua illi. Quasi dicat : Et si tradis me in mortem, non eo voto facias quo illi, quia illi sunt peccatores, tu veritas. *Et ne perdas me* damnando velut reum *cum operantibus iniquitatem*, id est illi sicut intendunt, quia ipsi operantur iniquitatem, id est mortem meam, et quia loquuntur pacem dolose. Unde subdit :

VERS. 4. — « Qui loquuntur pacem cum proximo suo; mala autem in cordibus eorum. »

[Aug.] *Qui loquuntur pacem* dicentes : *Scimus quia a Deo venisti, magister* (Joan. iii). Loquuntur, dico, *cum proximo suo*, id est mecum qui sum proximus eorum per carnem, et etiam per impensam misericordiae, quia non pertransivi videns vulneratum a latronibus sicut sacerdos et levita, sed ut vere proximus appropriavi, ut in eum facerem misericordiam : *mala autem*, Quasi dicat, loquuntur bona et pacem labiis; mala autem sunt, id est odium, *in cordibus eorum*. Et ideo

VERS. 5. — « Da illis secundum opera eorum, et secundum nequitiam adventionum ipsorum. »

Da illis secundum opera eorum, [Cassiod., Alcuin.] id est secundum quod intenderunt, non secundum quod inde provenit. Et est hoc praedicere, non optare. [Aug., Rem.] Vel optat justitiam Dei in hoc servari, quia hoc et justum est, ac si dicat : Justitiae tuae, Domine, consentio, quae mihi placet, et si eorum poena non delecter. *Et secundum nequitiam adventionum ipsorum* da illis. [Gl. int.] Mala enim fecerunt, et mala adinvenerunt, dicentes quod seductor essem, et non Deus (Matth. xxiii). [Aug.] Alia littera habet, secundum malignitatem affectionum ipsorum, quia mala affectantes bona invenire non possunt. Nec variatur sensus a

A priori. Et repetit ut notet pertinaciam malignitatis eorum dicens :

VERS. 6. — « Secundum opera manuum eorum tribue illis, redde retributionem eorum ipsis. »

Retribue illis secundum opera manuum eorum. [Aug.] Et si aliis prosit ad salutem quod fecerunt, tamen secundum opera manuum tuarum tribue illis, id est secundum voluntatem operum ipsorum. Opera manuum dicit ideo, quia in eis studiosi fuerunt, quia cepērunt, crucifixerunt linguis, et si non manibus, instinctu, et si non actu quae inter opera eorum sunt pessima. Hoc ideo dicit, ne se per alios excuset. [Cassiod.] Adhuc de poena eorum addit dicens *redde retributionem eorum ipsis*. [Aug.] Quia mala pro bonis reddunt mihi. Et hoc redde eis, ut sicut fallaciam mihi pro veritate reddebant, ita fallacia eorum ipsos fallat. Et hoc eis accidisse manifestum est.

VERS. 7. — « Quoniam non intellexerunt opera Domini, et in opera manuum ejus destrues illos, et non aedificabis eos. »

Quoniam non intellexerunt opera Domini. Vel in opera Domini, scilicet Verbum factum esse hominem. [Aug.] Haec est nimirum ipsa retributio eorum, ut quem malivolo animo tentaverunt, non cognoscerent esse Deum, quo consilio incarnatum Pater misit; et non intellexerunt in opera manuum ejus visibilia, id est nec ipsis visibilibus operibus moti sunt, quae porrecta sunt usque ad oculos eorum, per quae ad invisibilia ducerentur, sed non intellexerunt. Et ideo *destrue illos*, vel *destrues*, ut nihil mihi noceant, nec prius ecclesiae meae et non *aedificabis eos*, postea, ut solebas olim post captivitates, sed de hac captivitate non reducentur. [Alcuin.] Vel ita, quoniam reddit causam quare retribuendum sit eis, quasi dicat : Et merito reddet, quoniam et si deessent opera quae fecerunt, hoc sufficeret damnationi eorum, quod ipsi non intellexerunt per legem et prophetas, quibus perstricti sunt, opera Domini, id est quae invisibilia operatur Deus per me. Et in opera manuum ejus, [Cassiod.] id est nec etiam visibilia quae Deus per me operatur, intellexerunt. Et ideo, *destrues illos*, et non *aedificabis eos*, id est non sic destrues, ut in melius aedifices, sicut Paulum et multos alios destruxisti ut faceres meliores, secundum illud Jeremiae : *Misi te ut evellas, et dissipes, et destruas, et disperdas, et aedifices et plantes* (Jer. i). [Gl. int.] Vel, *destrue illos*, et non *aedificabis eos*, id est excæcabis eos, non ad horam, sed usque in finem.

PARS II. — VERS. 8. — « Benedictus Dominus, et quoniam exaudivit vocem deprecationis meae. »

Benedictus. [Cassiod.] Secunda pars, ubi Christus auditus de resurrectione gratias agit, subdicens de salute credentium. Quasi dicat : Non ex diffidentia oro, quoniam Dominus exaudivit vocem deprecationis meae, unde ipse benedictus sit. Exaudivit dico ita quod

VERS. 9. — « Dominus adjutor meus; et protector meus, et in ipso speravit cor meum, et adjutus sum. »

Dominus est adjutor meus [Aug.] id est mei, tanta patientis et protector meus, id est mei, in immortalitate resurgentis, et in ipso speravit cor meum, et adjutus sum.

VERS. 10. — « Et refloruit caro mea, et ex voluntate mea confitebor ei. »

Et refloruit Quasi dicat: Adjutus sum et sic quod *refloruit caro mea*, immunitate peccati, [Gl. int.] quæ in Adam defloruit per peccatum. Florem ergo quem in primo homine amisit, in me recuperavit, qui sine vitio et peccato conceptus sum, et natus de Spiritu sancto. Vel, caro mea refloruit, id est iterum in resurrectione floruit, scilicet cum resurrexit, (Cassiod.) quæ prius immunitate floruit in conceptione. Unde jam metu mortis consumpto, *confitebor ei*, et hoc ex voluntate mea [Aug.] id est confitebuntur ei mei, in quibus ego sum. Et hoc non timoris necessitate, ut sub lege, sed libera voluntate cum lege.

VERS. 11. — « Dominus fortitudo plebis suæ: et protector salvationum Christi sui est. »

Dominus fortitudo. Hic subdit de salute creditum. Quasi dicat: Et merito confitebuntur. (Cassiod.) quia Dominus, ipse idem qui est adjutor meus et protector, [Alcuin.] est fortitudo in pugna contra diabolum. *Plebis suæ* [Aug.] scilicet quæ in eo confidit. Non ergo fortem se putet plebs, ut suam præsumat constituere justitiam, sed justitiæ Dei se subiciat. *Et ipse est protector salvationum Christi sui*, [Gl. int.] id est illos quos Christus ad salutem elegit, protegit hic in lucta, ne lædantur a diabolo. Vel de futuro potest hoc accipi, [Aug.] quasi dicat in pugna est ipse fortitudo suorum. Et post pugnam, est protector salvationum Christi sui, id est salvos factos per Christum suum immortalitate proteget. Quod ego jam resuscitatus, jam reflorente carne mea, interpellor et oro, sic: 0

VERS. 12. — « Salvum fac populum tuum, Domine, et benedic hæreditati tuæ; et rege eos, et extolle illos usque in æternum. »

[Gl. int.] *Domine Pater, salvum fac a malis* 157 sæculi *populum tuum*, [Gl. int.] qui et meus est, quia omnia mea tua sunt, et *benedic hæreditati tuæ*, (Aug.) id est auge virtutibus et numero hæreditatem tuam, (Gl. int., Aug.) quæ est et mea, quia dixisti, *Dabo tibi gentes*, etc. (Psal. II.) Ecce quanta est spes credentium cum pro eis orat passus, pro eis iudex et advocatus. *Et rege eos* in hac temporali vita, [Alcuin.] ne declinent ad prava, et *extolle illos*, [Aug.] a terrenis usque in æternum, id est ad appetenda æterna. Vel, extolle intellectu, scilicet Scripturarum et bono opere. Et hoc, usque in æternum, id est per totum hoc sæculum, usque in finem. Vel, extolle illos usque in æter-

num [Cassiod.] Hinc tolle eos usque in æternum, id est in æternam vitam.

COLLATIO IN PSALMUM. XXVII: « AD TE, DOMINE, CLAMABO. »

VERS. 1. — *Nequando taceas a me, et assimilabor*, etc. Hic Fab. et Cæcus Burgensis lacerant editionem Græcam, et Latinam, quasi faciat oppositum sensum, ad intelligentiam Prophetæ, qui, ut volunt, veretur ne assimiletur mortuis et desperatis, si Deus non respondeat, id est, exaudiat orationem ejus, et lectio nostra videtur affirmare quod fugiendum est. Hanc tamen sequitur Aug. Pellic. et Pratensis. Sentiant ergo Faber et Cæcus pro incolumitate et grammatices et sententiæ ita debere legi: *nequando taceas a me, et assimiler descendentibus in lacum*, ne si dicatur, Et assimilabor, affirmatio intelligatur contra veritatem. Si vidissent explanationem Hier. in hunc locum, non damnasset Græcam contextionem, καὶ ὁμοιωθήσομαι. Imo vero ad verbum responderet Heb. וְיִשְׁמַע לִּי וְיִשְׁמַע לִּי וְיִשְׁמַע לִּי, et assimilabor. Sic ergo intelligit Hier. *Nequando taceas a me, quod si silueris, ero similis pereuntibus*. Quæ expositio luce clarior evadit, et amplius patet supra in enarratione.

VERS. 3. — *Cum operantibus iniquitatem ne perdas me*. Extrema particula *ne perdas me*, non habetur in Heb. sed subaudiatur ex præcedenti clausula, *ne simul tradas me cum peccatoribus*. Et multa comperimus a LXX viris non otiose addita Hebraicæ lectioni, inquit Amb. lib. III. Hexameron. Verbi gratia psalm. XX, *cogitaverunt consilia*, quæ non potuerunt, etiam LXX addiderunt haud inepte particulam *stabilire*, quæ non erat in Heb. quod et Munsterus fecit. Fortasse quod in eodem versu præcessit, *ne simul tradas me*, LXX errore scriptoris positum est, pro, *ne simul trahas me*. Græci enim legunt ἢν ἀποσπασθῆς με, Hebræi וְיִשְׁמַע לִּי אֵל תִּשְׁמַעְחֵנִי, ac Munsterus dixit, *ne traheris me*. Hiero. tamen et Pratensis habent, *ne tradas me*, nisi suspiceris eandem esso mendam, denique sensus idem est.

VERS. 7. — *Destrues eos, et non ædificabis eos*. Codices Heb. habent tertiam personam, *destruet illos, et non ædificabit*. Et tamen Hier. et LXX legunt in secunda persona. Si enim dixeris דִּרְסֵם לַמַּיִם תִּהְיֶה, id est *destruet eos*. Si vero תִּהְיֶה דִּרְסֵם id est *destrues*. Nec opus erat id admonere, nisi quia solent nonnulli clamitare: Non sic habetur in Heb.

VERS. 10. — *Et refloruit caro mea*. Hebr. dicunt *exsultavit*, aut *gavisum est cor meum* וְעָלָה לִּבִּי יֵאָלוּז LIBBI. Cæterum וְעָלָה ALAZ haud incongrue significat *florescere*, præsertim cum hoc respiciat resurrectionem Christi ad immortalitatem. Etenim, psal. xcvi, *gaudebunt campi* Heb. וְעָלָה שָׂדֵי יֵאָלוּז SADAI, *gaudium autem campi*, quidam sonat, quam herbarum et florum venerationem ac virorem? LXX quo emphasis et pondus gaudii indicarent, posuerunt effectum, nempe exaltationem carnis præ cordis lætitia, quando in Christo deitatis majestas, in resurrectione ad corpus abunde redundat. Animus enim gaudens ætatem floridam facit, Proverb. xviii, maxime cum proxime præcesserat, in ipso speravit cor meum, et adjutus sum. LXX Spiritu sancto, ut creditur afflati, subjunxerunt aptissime de carnis resurrectione, et refloruit caro mea, statimque iterum sequitur de gaudio cordis, et ex voluntate mea, sine cantico meo, ut volunt Heb. confitebor illi, ut gloria corporis, quasi in medio posita, circumnanciat in incorruptionis triumpho. Non enim ignorabant quod dictum erat, psal. xv, *caro mea requiescet in spe*.

VERS. 11. — *Dominus fortitudo plebis suæ* Hebræi nunc legunt וְיִשְׁמַע לִּי וְיִשְׁמַע לִּי וְיִשְׁמַע לִּי, id est *fortitudo*

ipsis, seu ipsorum. Unde conspicuum est LXX legisse לָמוּ AMMO pro LAMO, id est suæ. Hier. legit לָמוּ OZ LI, quia vertit *fortitudo mea*. Sanctus לָמוּ OZ I.O, quia transtulit *fortitudo ejus*. Unde facile adducor etiam LXX habuisse aliud vocabulum satis vicinum cordi, de quo paulo ante discussimus, ubi ponebant *carnem*. Et id possemus indicare, si opus

foret, sub vestimenti significatu, לָמוּ LEBUSSI, *vestimentum meum*, quo significatur caro. Philip. II, quia hic licet in voce utrumque respondeant לָמוּ et LAMO, in Scriptura tamen est major discrepantia; et tamen cernis alterum loco alterius aperte poni, ut haud dubie colligatur constans argumentum, quod sæpe causamur, exemplaria olim fuisse diversa.

PSALMUS XXVIII.

PSALMI TITULUS. (PSALMUS DAVID IN CONSUMMATIONE TABERNACULI.)

Afferre Domino. Titulus. *Psalmus David in consummatione tabernaculi.* In libro Regum legitur, quod tempore Heli sacerdotis dimicaverunt filii Israel contra Philisthæos, et victi sunt ab eis (I Reg. IV). Duo quoque filii Heli, scilicet Ophni et Phinees, in prælio occubuerunt, et arca Domini capta est a Philisthæis, et translata est in Azotum. Posueruntque eam Philisthæi juxta idolum Dagon. In crastino autem invenerunt Dagon ante arcam prostratum, et erexerunt. Et similiter secundum in crastino invenerunt prostratum, quem iterum erexerunt. Et in tertio, invenerunt iterum ante arcam prostratum, absciso capite et palmis manuum (21). Fuit autem in regionibus Philisthæorum arca septem mensibus, et percussi sunt plaga vehementi. Ebullierunt enim mures de terra, et demoliebantur eos atque corrodebant extales eorum proeminentes. Hac igitur plaga percussi et compulsi, tandem re-
tulerunt arcam in Gabaa, atque pro peccati plaga sananda, miserunt cum arca juxta numerum provinciarum quinque anos, et totidem mures aureos. Cum autem David prospere regnaret, mortuo Saule et filio ejus Hisboseth, tulit arcam de Gabaa, et detulit in Jerusalem. Qua reducta fecit ei tabernaculum, et obtulit holocausta. [Hier.] Ad quod juxta litteram videtur hic hortari alios hostias afferre, sed potius de significato tabernaculo, id est Ecclesia, agitur hic. [Hier., Alcuin.] Sicut enim arca a Philisthæis reducta fuit, cui David tabernaculum extendit, sic Christus a jure diaboli Ecclesiam re-
duxit, eique dona gratiæ contulit. De cujus perfectione hic loquitur Propheta, scilicet quod donis septem Spiritus sancti eam replet Christus, et in eis confirmat; et sic promovet, et post remunerabit. Et est sensus tituli: *Psalmus* iste, convenit *David* prophetæ, qui hic loquitur, habitus in *consummatione tabernaculi*, [Aug.] id est, agens de perfectione Ecclesiæ in hoc sæculo, ubi contra diabolum in-
ta militatur. Et ideo tabernaculum dicitur [Cassiod.] quemadmodum secundum futurum statum dicitur domus, quia in ea quiescet. Intentio. [Alcuin., Cassiod.] Monet ut fideles tali se offerant consummatori. Modus. Tripartitus est psalmus. Prius, monet fideles sacrificia offerre. Secundo, agit de constitutione Ecclesiæ, enumerans septem dona Spi-
ritus sancti, ibi, *vox Domini super aquas*. Tertio, dicit quid constitutæ fiat Ecclesiæ, ibi *Dominus diluvium*. Monens ergo Propheta fideles afferre spirituales hostias Deo, ait, [Gl. int.] o *filii Dei*, non iræ vel perditionis.

tus sancti, ibi, *vox Domini super aquas*. Tertio, dicit quid constitutæ fiat Ecclesiæ, ibi *Dominus diluvium*. Monens ergo Propheta fideles afferre spirituales hostias Deo, ait, [Gl. int.] o *filii Dei*, non iræ vel perditionis.

Vers. 1. — « *Afferre Domino, filii Dei, afferre Domino filios arietum,* »

[Hier., Aug.] *Afferre Domino*, vos ipsos in fide, et operibus bonis. In hac serie ostendit cui, et qui, et quid, et quomodo, et ubi, et quare offerre debeant. Cui? scilicet, *Domino*; qui? *filii Dei*; quid? *filios arietum*, quomodo? *afferre Domino gloriam et honorem*; ubi? In atrio sancto; quare? *Vox Domini*. Dicto ergo qui et qui debeant offerre, subdit, quid: *Afferre Domino filios arietum*, [Aug., Gl. int.] id est, vosmetipsos non corruptos erroribus, quos per Evangelium genuerunt apostoli, duces gregum atque custodes; qui sollicita diligentia custodiunt gregem, quia non deest impugnatio ab hæreticis. Ideo ait *afferre*, vos scilicet Domino filios arietum, [Cassiod., Alcuin.] id est, ut filios apostolorum, quos imitari debetis. Qui dicuntur arietes, quia duobus cornibus, id est utriusque Testamenti auctoritatibus prævaluerunt contra hæreticos, et superstitiones et idola quasi dura fronte diruerunt. [Alcuin.] Inde est quod mitra pontificalis duo habet cornua, quia omnis scriba doctus in regno cælorum, de thesauro cordis sui profert nova et vetera (*Math. XIII*). Et septima mansio filiorum Israel venientium de *Ægypto*, fuit Elim ubi erant duodecim fontes, et septuaginta palmæ (*Exod. xv*), quod tam nomine quam loci qualitate ordinem apostolicum significat. Interpretatur enim Elim *arietes*. Hi sunt apostoli, gregum fidelium duces; duodecim fontes, duodecim sunt apostoli, primo a Domino electi, de quibus emanat aqua viva saliens in vitam æternam (*Joan. iv*). Septuaginta palmæ sunt alii septuaginta duo discipuli in Evangelio Luca designati, et ad prædicandum missi, qui palmam victoriæ Christi toti mundo nuntiaverunt. Et sciendum quod per Dominum tota Trinitas hic accipitur, id est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus.

Vers. 2. — « *Afferre Domino gloriam et honorem, afferre Domino gloriam nomini ejus: adorate Dominum in atrio sancto ejus.* »

Afferre Domino, [Aug.] scilicet Trinitati, *gloriam!*

(21) Justa LXX interp. ad secundam erectionem Dagon.

honorem ut per opera nostra bona glorificetur Deus, et honoretur. Et reptit, *afferte Domino gloriam*, ita quod etiam *nomini ejus* asferatis, ut scilicet gloriose per vos innotescat Deus per orbem. [Hier.] Deo enim nihil ex nobis accedit, sed quantum ad alios qui inde proficiunt. Dicit ut asseramus Domino gloriam et nomini ejus. Vel per Dominum, in hac serie Christus intelligi potest. Quamvis enim indivisa sit trium personarum essentia, [Cassiod.] diversa tamen Scripturarum loca diversis aptantur personis, sicut hic, Dominum accepimus Christum, qui Ecclesiam virtutibus confirmat. Huic ergo Domino, id est Christo, afferte, vos, o filii Dei, afferte vos huic Domino, filios arietum. Non mutatur verborum sensus. [Gl. int.] Deinde quomodo asferre debeant, subdit, *afferte Domino, Christo, gloriam*, ut prædicetis quod ipse æqualis est Patri; et honorem, quia ipse est qui imperium habet in rebus. *Afferte Domino, Christo, gloriam*, ita quod et nomini ejus, ut gloriose per orbem innotescat. [Aug.] Deinde ostendit ubi asferre debeant, dicens, *Adorate Dominum in atrio sancto ejus*, vel in aula sancta ejus, [Aug., Gl. int.] id est in dilatato et sanctificato corde, quia ex charitate est omnis sanctitas.

PARS II. VERS. 3. — « Vox Domini super aquas, Deus majestatis intonuit : Dominus super aquas multas. »

Vox Domini. [Cassiod.] Secunda pars, ubi agit de constitutione Ecclesie, in qua septem virtutes Spiritus sancti cum magno præconio enumerat. Incipit autem ab imo, id est a spiritu timoris, et ascendit usque ad supremum, scilicet ad spiritum sapientie. [Greg.] Isaias autem econverso eadem enumerans, a summo ad imum descendit, dicens : *Et requiescet super eum Spiritus Domini, spiritus sapientie et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientie et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini*. Ideo descendendo Isaias enumerat quia agit de Christi incarnatione, in qua se exinanivit; formam servi accipiens, vel assumendo; hic autem ab imo ascendit ad summum, quia agit de Ecclesie constitutione, quæ a timore, qui est initium sapientie, incipit, et ad majora paulatim conscendit. Et ostendit hic quare sit Domino offerendum, quasi dicat. Ideo afferte, quia vox Domini, [Aug., Gl. int.] id est Christi, est facta *super aquas*, id est super Judæos, qui erant in fluxu sæculi *super aquas maris*, [Aug.] id est super populos gentium. Qualiter vero sit facta illa vox ostendit cum ait : *Dominus Deus majestatis intonuit*, id est Christus, qui est Rex glorie, de nube carnis terribiliter penitentiam prædicavit, et intus mentes hominum terruit. [Alcuin.] Quod est dicere, prædicatio Christi spiritum timoris dedit Judæis et gentibus; nec intonare Christus destitit, donec Christus daret virtutem, id est pietatem. Et hoc est quod subdit.

VERS. 4. — « Vox Domini in virtute; vox Domini in magnificentia. »

Vox Domini, [Alcuin.] id est prædicatio Christi,

A facta est in virtute, id est, pietatem dedit, quæ timori comparata, id est respectu timoris dicitur virtus. Est enim pietas cultus erga Deum, quem exhibent postquam Deum offendere timent. Addit etiam Deus magnificentiam, id est scientiam, quæ est tertia gratia, quæ magnificos facit, ut qui est in cultu Dei, sciat quomodo se agat in præsentia. Et hoc est quod subdit, *vox Domini est facta in magnificentia*, id est prædicatio Christi spiritum scientie dedit, quo scimus conversari recte in medio nationis hujus pravæ et perversæ (Philipp. 11). Hæc etiam

VERS. 5. — « Vox Domini confringentis cedros; et confringet Dominus cedros Libani. »

Vox Domini, est confringentis cedros, [Aug., B Alcuin.] id est Dominus confringet per penitentiam et humilitatem *cedros*, id est, altos de gentibus, et *confringet cedros Libani, Dominus*, id est altos de Judæis, quos tempore ultimi introitus quando reliquæ salvæ fient (Rom. 11), ita franget et humiliabit ut quælibet adversa non refugiant pati. Quod est dicere : Dabit spiritum fortitudinis gentibus et Judæis, ut sint fortes in iis, quæ spiritu scientie cognoscunt. [Cassiod.] Per cedrum autem bene superbia intelligitur, quia cedrus altissima arbor est, maxime in Libano, ubi sunt magis proceræ cedri. Hæc arbor non succisa inutilis est, in sua radice manens non facit utiles fructus : sic superbia quæ peccatum nobis intulit, in sua radice manens, inutiles parit fructus; ea succisa, succrescunt fructus gratie.

VERS. 6. — « Et comminuet eas tanquam vitulum Libani; et dilectus quemadmodum filius unicornium. »

Et succisa atque contracta in eis superbia, comminuet, [Aug., Cassiod., Alcuin.] id est humiliabit *eas tanquam vitulum*. In Libano monte pascuali, vituli ad sacrificia nutriebantur, quia mons ille ferax est herbarum, et irriguis fontibus, et consitus arboribus. Huic comparantur qui de superbia humiliati sunt, et tanquam vitulus parati sunt pro Christo mori, comminuet ergo eas tanquam vitulum Libani, id est humiliabit eos adeo, ut immolentur pro Christo, si sit opus. Et quia dixerat, comminuet, et confringet, et non dixerat quis, hic determinat, *et dilectus*, scilicet hoc faciet, id est Christus superbiam comminuet. De quo Pater : Hic est Filius meus dilectus (Matth. 11), qui est *quemadmodum filius unicornium*, [Hier., Alcuin.] id est, filius Judæorum secundum carnem, qui in una lege superbiunt, ideoque dicuntur unicornes. Vel ita, et dilectus, quasi dicat : Illi confringentur et comminuentur, et quid mirum, si illi comminuentur? Non est mirum. Et dilectus enim, id est Christus, comminuetur, id est humiliabitur usque ad mortem. Et hoc, quemadmodum filius unicornium, id est secundum quod ipse est filius Judæorum, id est secundum quod ipse est homo. Aliter enim cum sit Deus non videtur posse comminui. Deinde subdit de spiritu consilii, dicens :

VERS. 7. — « Vox Domini intercedentis flammam

« ignis; vox Domini concutientis desertum, et com-
 « movebit Dominus desertum Cades. »

Vox Domini intercidentis flammam ignis. [Alcuin.] Ignis est fomes peccati. Flamma quæ inde exit, est consensus actus, et consuetudo. Sed hanc flammam Dominus non quidem exstinguit, sed interrumpit et intercidit, dato spiritu consilii, ne veniat usque ad consensum, vel usque ad actum, vel ad consuetudinem. Hoc fortibus convenit, ne si otiosi sint, erumpat flamma ab igne. Deinde subdit de spiritu intellectus, dicens, *vox Domini est concutientis desertum*, [Aug.] id est commoventis gentiles ad fidem. Desertum vocat gentes, ideo, quia sine lege, sine Deo, sine prophetis fuerant, *et commovebit Dominus desertum Cades*, [Cassiod., Alcuin.] id est Judæos. Cades ad litteram locus est, ubi aqua de petra data est quod et modo fit et ibi, ad litteram, et spiritualiter hodie in Ecclesia, quando etiam dura corda ad fidem convertuntur, quæ emanant aquas vivas. Interpretatur autem Cades *sanctum legis*, desertum ergo Cades, [Aug.] id est absque legi Judæi sunt deserti, qui non habent sanctum legis, id est spirituales legis intellectum. Sed hos et gentiles Dominus commovet et concutit, ut agricola sterilem terram ut fructificet, id est dat intellectum, ut Scripturas et secundum anagogen percipiant, quod fit in mente bene pacata consilio. Per hunc autem intellectum Scripturarum provehit usque ad Spiritum sapientiæ, et facit eos cervos qui conscendant in montem sapientiæ, quæ est de divina essentia. Et hoc est quod subdit :

VERS. 8. — « Vox Domini præparantis cervos, et
 « revelabit condensa; et in templo ejus omnes dicent
 « gloriam. »

Vox Domini, [Hier.] id est prædicatio Christi; est *præparantis cervos*, [Alcuin., Hier., Aug.] id est tribuit spiritum sapientiæ quibusdam, qui superant et repellunt venenosas linguas hæreticorum. [Cassiod.] Et ideo cervis comparantur. [Alcuin., Aug.] Et hoc non solum gentibus præstat, sed et Judæis in ultimo *revelabit*, ea quæ de deitate sunt *condensa*. Aperiet enim eis opacitates librorum, et umbracula mysteriorum, ubi libere pascantur. [Alcuin.] Attende quod a timore incipiens usque ad sapientiam conscendit. Cum omnibus enim his gradibus donorum timor castus scilicet sociatur, qui etiam a perfecta charitate foras non mittitur.

Potest etiam hæc series legi sine præsignata vii donorum distinctione, hoc modo : *Vox Domini*, id est prædicatio Christi, *super aquas*, id est super populos. [Aug.] Non enim fit hic distinctio inter Judæos et gentiles. Deinde qualiter sit facta subdit, *Deus majestatis*, id est Christus, *intonuit*, id est de nube carnis terribiliter poenitentiam prædicavit. Et per hoc, *Dominus*, id est Christus habitat, *super aquas multas*, id est populos multos. Ipse enim Christus postquam vocem misit populis, et perterruit eos, convertit eos in se, et habitat in eis per fidem, spem, et charitatem; et accepit eosdem per aquas, et per aquas multas. Et *vox Domini*, id est

A Christi jam in ipsis habitantis est, in virtute, id est potentes faciens eos. Et, *vox Domini*, est, in magnificentia, miraculorum, vel operum, id est faciens in eis miracula, vel opera. Et, *vox Domini*, est, *confringentis cedros*, id est prædicatio Christi per contritionem cordis, est humilians superbos. Et *confringet Dominus*, per poenitentiam, *cedros Libani*, id est elatos nitore terrenæ nobilitatis. [Alcuin.] Libanus autem interpretatur *candidatio*, quo significatur candor sæculi, quo nitentes et elatos Dominus confundet, et confringet per ignobilia mundi, quæ elegit [II Cor. 1]. [Aug.] Et ablata superbia et altitudine illorum, *conminuet eos cedros*, id est elatos sæculi opibus, *tanquam vituli*, id est deponet, et humiliabit eos ad imitationem humilitatis suæ, qui ut vitulus ad victimam crucis ductus est, per nobiles sæculi, significatos per Libanum. Unde Propheta : *Astiterunt reges terræ, et principes*, etc. [Psal. 11.] Et non mirum si illi conminuentur; nam, Et ipse, *dilectus*, id est Christus Patris unicus, comminuit se, id est exinanivit se nobilitate sua. Et factus est homo. *Quemadmodum filius unicornium*, id est sicut filius Judæorum ignorantium justitiam Dei, et superbe jactantium tanquam singularem suam justitiam. Et, *vox Domini*, est, *intercidentis flammam ignis*, id est, transeuntis sine ulla læsione sua, per ardorem concitatissimum persequentium. Vel dividit furentem iram illorum, ut alii convertantur, alii non. Atque ita intercidit tumultum illorum, ut alios in suam charitatem traheret, alios in malitia sua relinqueret. *Vox Domini concutientis desertum*, id est commoventis ad fidem gentes, quæ erant sine Deo, sine lege et prophetis. Et, tunc, *commovebit Dominus desertum Cades*, id est celebrari faciet sanctum Scripturarum sanctorum, quod a Judæis non intelligentibus deserebatur, id est intelligibilia faciet verba legis. *Vox Domini*, est, *præparantis cervos*, id est perficientis eos, qui superant et repellunt venenatas linguas. Et, *revelabit eis*, condensa, id est opacitates librorum, et umbracula mysteriorum, ubi libere pascantur. [Alcuin.] Et in templo ejus, Hucusque ostendit quomodo vii donis consummat Christus Ecclesiam; hic dicit quid in ea fiat, et vocat hoc templum, quod in titulo tabernaculum. Quasi dicat : Ita perfecit Christus Ecclesiam, et omnes, qui sunt in templo ejus sic consummato, *dicent gloriam*. Vel, omnis dicit, alia littera, gloriam. [Aug., Alcuin.] Unusquisque enim laudat Dominum pro suo dono. Qui ergo non dicit gloriam, non est vere in templo, quare date gloriam.

PARS III. VERS. 9. — « Dominus diluvium inhabitare facit; et sedebit Dominus rex in æternum. »

Dominus diluvium. [Alcuin.] Tertia pars, ubi dicit quid constitutæ Ecclesiæ fiat. Quasi dicat : Ideo date gloriam, quia *Dominus facit* hic templum, [Aug., Hier., Alcuin.] id est sanctos in Ecclesia, quasi in arca Noe constitutos, *inhabitare diluvium* hujus sæculi, id est faciet eos habitare illæsos inter fluentes et submersores, ut arcam Noe servavit inter fluctus et aquarum inundationes. [Rem.] Vel *Dominus facit*

diluvium, id est illos malos qui alios in peccatum submergebant, inhabitare hoc templum, scilicet Ecclesiam, quia etiam illos tales ad unitatem Ecclesie sanctae convertit. Vel secundum aliam litteram, Dominus diluvium inhabitat, [Cassiod.] id est aquas baptismi, quae crimina purgant mundi, sicut per diluvium purgatus est mundus. *Et sedebit.* Ostendit quomodo consummat Christus Ecclesiam, hic qualiter promovet. Quasi dicat: Et deinde in eo templo *sedebit Dominus rex in aeternum*, [Aug., Alcuin.] id est regnans in eis aeternum, id est potens et regens eos, usquequo aeternitas veniat. Et vere reget, quia

VERS. 10. — Dominus virtutem populo suo dabit: Dominus benedicet populo suo in pace. »

Dominus dabit virtutem populo suo. [Aug.] Contra hujus mundi procellas et turbines dimicanti, quia non est pax in hoc saeculo. Deinde subdit de remuneratione. Et, Dominus tandem, *benedicet populo suo in pace*, aeterna, in seipso pacem illis dans. Unde ipse in Evangelio ait: *Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis* (Joan. XIV).

COLLATIO IN PSALMUM XXVIII: « AFFERTE DOMINO FILII DEI. »

VERS. 1. — *Afferre Domino, filii Dei, afferre Domino filios arietum.* Quidam reddunt duntaxat posteriorem partem, afferre Domino filios arietum, cujusmodi sunt Hieronymus et Sanctes. Alii vero tantum priorem partem, *afferre Domino, filii deorum*, id est, ut volunt, procerum, principum, fortium. In Heb. habetur בני אלים BENE ELIM. Elim autem significat Deum, angelos, principes arietes, fortes. Et interpretes nostri duplici clausula utrumque complexi sunt et reddiderunt.

VERS. 2. — In atrio sancto ejus. Heb.

BEHADRATH. Si he, id est h, aspiratio fuerit radicalis, interpretatio est in *decore*, seu *magnificencia*, juxta quod habet Hieronymus et novatores. Si autem fuerit servilis, ut eorum more loquar, et inclinetur a themate, significabit mansionem, ob idque atrium, quomodo acceperunt interpretes, quanquam non sit necesse in hujusmodi plus aequo laborare, quando atrium Dei, sit ejusdem magnifica gloria. Et versu 4 ipsius psalmi, interpretes eandem voculam vertierint.